14. Implicat, ut seipsum physicè quid primò producat. Quia esset, antequam esset: quod etiam valet in diverso genere caularum. Sed postquam semel extitit, potest seipsum reproducere, & de facto juxta multos CHRISTVS physicè leipsum reproducit in Eucharistia: & jam cessat periculum mutuæ prioritatis: nam etiam idem potest esse causa sui moralis, quoad secundum esse, id est, sibi impetrare ulteriore durationem: vel ut reproducatur in alio loco, quia pro diverso tempore vel loco videtur existens & exiturus. Formas substantiales materiales tam viventium quam non viventium producunt cœli accidentia.

De Causis in particulari.

Quadriges in hunc mundum omnia invehuntur.

I. C Ausa materialis est pars compositi subiectiva, supra meteri-

materiam primam involuit dispositiones, connotat compartem
& compositum. Anima rationalis & Angelus est causa materialis suorum accidentium, non tamen sunt materia prima: etiamsi nihil ex materia educeretur, dummodo formæ uniterur, constitueret compositum. DEVS nequit esse pars compositi, aut formam sustentare, & hoc modo nequit concursum Causæ materialis supplere, sed efficere potest, ut forma non indigeat subiecto sustentante, & hoc modo quantitatem in Eucharistia conservat. Quia si in homine loco materiæ esset DEVS, ille homo non esset vere homo. Personalitatem DEVS supplet, quia hæc non constituit naturam, nec principium passivum aut activum, sicut Materia & Forma.

2. Formalis causa, est id, quod componit cum parte praecedente totum. Proinde est æquè vera causa, ac materia. Primarius effectus causæ formalis est informatum compositum, informatio vero seu unio est ipsa causalitas. Secundarius effectus est expellere formam priorem, hic suppleri a DEO potest: prior enim effectus non distinguitur à forma, distinguitur posterior. Eadem vero forma in variis subiectis varios præstat effectus. Nam calor induitat lutum, mollit cetera.

3. Non absurdum est, quod Chymici adstruunt, suâ figura & formâ exteriore indicare herbam, cuius membra humani sanationi conveniat, id tamen non est sufficiens, sed scrutari opus naturam, quæ sub eadem figura lèpe diversa conclusit. Prior pars asserti ex eo videtur probabilis. Omnia enim propter hominem facta, neq; gratis figura herbæ imposita. Experiuntur id ipsum ita le habere passim. Nam capiti prosunt, quæ ejus figuram exprimunt, scilicet pœonia, antequam flores aperuit, flores Nympheæ, capita papaveris, illi æstum testinguunt, hæc somnum conciliant. Desfluvia capillorum fistit capillamentum rosis sylvestribus adnasci solitum, juvat & ruta muraria, & muscus capillaris, & abrotanum, & muscus arborum, singula scilicet capillos imitata. Oculis proficia omnia luminosa, fulgida, ut hypericum, heliotropium, euphragium, calendula. In articulis necat vermes, auricula muris, cyclatini folia audituta instaurant. Dentium dolorem leniunt radices filicis squamatæ, quos à scorbuto præservant, medentur & hyoscyami folia. Pulmonibus prodest pulmonaria maculosa, herba scabiosa dicta: &c. De quibus Ioan. Bapt. Porta in Pitogn. Sennertus in consensu, Crolius & alij.

4. Sed & in animalibus multa indicat forma exterius, quia
necessarium est corpori consequi talem formam, ait Philosophus
Physiogn. cap. 1. & addit c. 2. quod signa physiognomiae accipi-
antur ex figuris, coloribus, ex moribus in facie apparentibus & ex
lenitate, ex voce, ex parentibus, & ex figura totius corporis, sed
conjecturam non excedunt, veritatem non semper assequuntur.
Eiusmodi signa plurima colligit Nicquet. Præcipitis viri hac ponit.
Caput patuum, fastigiatum, in mucronem desinens, frons par-
va, rotunda, supercilia conjuncta, velox incessus, sublimis in-
ter incedendum vultus, lingua velox, color carnis rutilus, cor-
pus parvum, siccæ carnes. **Robusti**, Pili duri, ossa & costæ ma-
gnæ, extrema corporis magna, dura, robusta, collum breve,
carnosum: cervix erecta, dura, pars capitis posterior unde incipi-
spinalis medulla, alta, elevata, magna, tumens, cute durâ &
crassâ prædicta; frons dura, brevior: acuta & crassis capillis coo-
perata. **Prudentis**, Caput ad latera compressum, in occiput, sin-
ciputq; protensum, mediocre & mensuratum, longa frons qua-
drata, in medio subconcava, lenis vox media inter gravem & a-
cutam, pectus latum, pili tenuiores, nasus aquilinus, aures
mediocres, vel majores mediocribus; oculi magni, cæruldi,
fulvi, nigri. **Pertinacis** frons alta, collum firmum, immobile,
erasum, breve, loquela velox, risus immodicus, oculi sanguini-
nei, manus breves, carnosæ: muilli digiti. **Loquacis** mentum
oblongum, digiti oblongi, linqua acuta in mucronem desinens,
superiora majora, oculi subrubei, superius labrum & gingiva
prominentia. **Gulosi** os magnum, venter magnus, spatiu-
m ab umbilico ad Metaphrenum longius quam quod à Metaphre-
no ad clavem colli, collum pingue, nares patulæ, digiti longi,
oculorum palpebrae prominentes, loquela gravis: &c.

Exemplaris causa est, id, quod artifex conatur exprimere, dum
operatur. Idcirco est ipsum objectum representatum & cognitum, non vero cognitio, et si dirigat ad exprimendum objectum
qua ob hoc solùm erit Idea ut quo. Causæ inanimæ & bruta,
& homines cum agunt actiones plantarum ut dum generant,
nutriendunt, non habent ideam, quia non agunt, ut cognoscientia. Non influit Physice idea sed intentionaliter. Duplicem
enim exemplar, aliud internum, aliud externum, quod oculis
inspicimus. Causalitas ejus actio, quæ ab agente procedit ex
directione illius. Idea spectat ad formæ extinsecæ genus.

6. *Finis est id, propter quod aliquid sit: illa quæ sunt propter suem ponendum, dicuntur media, quæ subinde non distinguuntur ab ipso fine.* Non autem cognitio, sed res cognita est finis, quia hanc non illam intendimus ponere, cognitio vero est conditio applicans. Effectus causæ finalis omnes illi sunt actus, qui ob cognitum finem ponuntur, etiam ipsius finis positio.

7. Propter finem D E V S, Angeli, homo, agunt, quia eligunt media, eorum utilitatem unius præ alio conferunt cum fine: res inanimatæ agunt agunt propter finem non à se, verum à D E O sibi præfixum, ad quem etiam illam determinat. Brutæ non agunt propter finem licet multa similia humanis actionibus exerceant. Hinc Hippopotamus, dum se gravem humorem sentit, per atundines recentes incisæ discurrat, ut læsus sanguinem diminuat. Palumbes & meruli superfluos humores lauri foliis devoratis educunt. Cynocephali: tibias inflare & cytharam discunt tangere. In Peru cum incolis lusu chartifoliorum concertant de pecunia simij. Mures è domo vicina ruinæ diffugiunt. Instat funambulorum Elephanti per chordas in aëre ductas graduncuntur. Formicæ ne grana congesta pullulent, prætendunt capella, quâ virtus geminalis prodit. Erinaceus cane allatrante se in glomum colhet. Corvus Augusto redeuenti ex Actiaco in clamavit Χαρε Καισαρ & cum alter idem repetiisset à Cæsareq; despectus fuisset, protulit Oleum & operam perdidit. Elephanti cibo cùm quispiam rudera injecisset, ille invicem ollæ ejus, in qua coquebantur carnes, cineres infudit. Ad lacum Maeotidem lupi piscatorum custodiunt retia, & ab illis accipiunt alimenta. Mustella priusquam cum serpente congrederiatur devorat rutam, & sic adversus venenum se præmunit. Hierca sive lupus Africanus addiscit nomen alicujus hominis, & tandem noctu ostium accedit & evocat nominatum, exequunturq; devorat. Sed majora narrat Bellefortius lib. 3. c. 2. hist. prodig. de Cane Blasij Moniluci Franciæ Marschalci & Senarum pro Rege Gubinatoris tempore obsidij à Cæsareanis. Hic Canis, canum exercitum collegit, ad mœnia adduxit, per vigilias disposuit, supprias constituit, revidit auxit, minuit, prout ferebat usus: desertores suppicio affecit, fideles offâ oblatâ solatus, deniq; omnia Ducis egregij munia complevit. Sed adhuc majora, multi contendunt; inter quos Crolius, artes à brutis ad nos descendisse. Ar-

chitecturam enim tribuunt Cochleis, Hirundinibus, Apibus. Militaris disciplinae Magisterium tradunt, quoad excubias Damis & Gruibus, quoad modum educendi in campum, Gruibus: quoad armorum fabricam Cancris & testudinibus: quoad Monachiam Gallis gallinaceis. Natandi attem nos debere Anseribus Anatibus, & amphibiis, Nauticam Icivis: Nendi, veribus serivomis. Plaustrorum structuram Murmentis & Castoribus, qui instar vehiculi dorso resupini ab aliis tracti ligna devehunt: Textoriam & Venatoriam Araneis: Medicam variis. Nam Dystamnum herbam utilem ad extrahendas è corpore nostro sagittas cervi docuerunt. Vomicæ curationem demonstratunt Chyurgis Capreæ sylvestres: nam dum colligitur in illis sanies ad saxa multum sole incensa applicant, ut facilius maturent ulcus. Serpens oculos male affectos fenculo curandos docuit, item vulnera serpentina, Colubrinâ & consolidâ herbis. Valerianæ usum ad confortandum visum indicarunt Feles: Hirundines chelidonium visui salubrem ostenderunt, quâ pullorum cæcitatim mendentur. Ulcerum sectionem Capri, qui dum oculis caligant ad rubi spinam afflicant, ut saniem educant: ursus vero contra heterudinem oculorum, apum aculeos admittit. Venæ apertio nem equi Hungarici, qui dentibus sibi venas incident & sanguinem gravavatem emittunt. Enematum usum habemus ab Ibice & Ardea. &c. Nihilominus Bruta non comparant media cum fine neq; eligunt. Alias essent rationalia & libera: habent tamen phantasiam seu potentiam estimativam, per quam cognoscunt utilitatem hujus medij ad finem, sed per instinctum, determinantur: & ideo saepe melius operantur, quam homo, quia melius instinctus illa dirigit quam nos noster discursus: ita & plantas melius natura dirigit, quam nos nostra ratio, item amentes, qui habent bonam phantasiam agunt saepe admiranda. Dedit etiam DEVIS brutis species, quas vocamus intellatas, id est nullo sensu perceptas, quæ bruta dirigunt. Et hinc omnia bruta ejusdem speciei eodem modo agunt, quia ita illis natura præscripsit: per attem tamen ad quædam brutorum phantasia aspescit, hoc modo ad voces certas hoc vel illud agunt, ursi saltant, canes projecta reportant: Psittaci garrunt.

8. Ordo effectum causæ finalis hic est. 1. Bonum cognoscitur. 2. Oritur simplex complacentia. 3. Amor efficax, qui dicitur intentio. 4. Vi intentionis consultatio de medijs, quæ si sunt

sunt impossibilia, desperatio, si possibilia 5. Electio. 6. Imperatur potentiss executio mediorum. 7. Consecratio Finis. 8. Gaudium de illo seu fruitio.

9. Cum intendimus finem, media primò proxima eligimus, & ad remotiora progredimur: cum exequimur primò populum remotiora, tum viciniora, tandem ipsum finem; sic primus finis intentione, ultimus executione.

De Causa prima. 20

*Ita se nobis addixit DEVS, ut non
solum ubique sit nobiscum, sed etiam
omnia nobiscum operetur.*

I. **H**ec causa prima sive Deus concurrit ad omnes nostras actiones, uti jam olim Orpheus apud Vicom. in tt 38. Pythagoras, Socrates, Aratus apud Euseb. de præparat. Evang. agnovere, & Trismegistus in Asclep. prope finem Evangelicè dixit: *Omnia ab eo, & in ipso, & per ipsum,* & probatur ex 12. Metap. cap. 8: Ens quod est imperfectè & per participationem tale, sit tale per illud, quod habet totam plenitudinem essendi in eo genere; omnis verò Creatura est ens per participationem in esse operantis. Conservat etiam nos Causa Prima. Non enim minus sumus ens ab alio in facto esse quam in fieri. Nec ullus fuit tam impius, ut hoc negaverit: licet concilium in agendo Pelagiani teste Hieton. lib. 1. contra Pelag. & Manichæi teste Capr. in 4. dip. 12. q. 1. ad 1. negarent timentes indifferentia creatæ. Agnovit Conservationem & Trismeg. in Asclepio, ubi *DEV M* vocat mentem conservaticem omnium rerum, in qua omnia vivunt atq; existunt. Pulchrè Aurei oris Praeful. hom. 2. in epist. ad Hebr. *Non minus inquit, est continere mundum, quam fecisse,* proinde si mundus se non potuit fecisse, neque; continere seu conservare se potest.

2. *DEV S* non ladit libertatem determinando ad individuum. Quia dat tales concursum ad actum, cum quo stare possit omission actus: & sic est causa potius, quod alia actio ponere nequeat, quam quod hæc ponatur & quod hæc ponatur, est causa

per accidens, quia licet hanc non voluit, (si sit mala) tamen non dedit pro alia concursum. Non determinat **DEVS** ad speciem: Quia ad omnes species parat concursum. Nec est opus, ut idem sit pro amore concutus, qui pro odio, idcirco cum eo qui est pro amore, non potest voluntas elicere odium.

3. Determinatio **DEI** ad individuum inclinat ad bonum, sicut habitus virtuosus, sed etiam subjacet integre voluntati, sicut habitus, & **DEVS** contrarium solum vult permissive, ne impedit libertatem. Voluntas autem determinat se ad speciem per positionem ipsius actus, ad quem antea in individuo est a DEO conditionate determinata, siquidem ad alium non accepit concursum. Pro priori autem cum **DEVS** ad individuum determinat, non scit nisi possibilem actum Petri, quia nondum est ullum medium connexum cum actu, in quo ille videri possit neq; enim ad explicandum concursum admisceri debet scientia media.

De proprietatibus Corporis Physici.
De, Motu, Quiet, Loco, & Tempore.
*Tanta est amicitia rerum in mundo, ut
sine se esse non possint.*

I. Motus localis, est acquisitione successiva alterius & alterius loci: sed non ubicationis, quia haec est una continua fluens, donec quiete interruptatur, tum enim incipit esse alia permanens. Motus localis non potest esse instantaneus, quia eodem instanti mobile esset in pluribus locis esset enim & in termino a quo, & in termino ad quem, sed potest moveri velocius in infinitum.

2. Contrariis motibus localibus idem indivisible agi non potest, ut ad diversos rendat terminos. Tales enim naturaliter habere non potest. Excipe cum Aristotele in Mechanic. quæst. prope init. (nam simul lursum fertur & deorsum, dextorsum & sinistrorum circulum, cum circa axem vertitur.

3. *Intrinsicus* Locus est Vbi, *extrinsicus* est superficies convava corporis ambientis immobilis; quæ immobilitas non est a spatio imaginario, sed quia superficies non movetur ad motum mobilis

mobilis: quia ad hoc non est instituta nam per hoc Aristoteles
distinguit vas à Loco: Hęc definitio proprię loco circumscriptivo
servit, qui ambit res materiales habentes partes.

4. Cœlum empyreum non est in loco, quia non ambitur
corpo. 2. Anima in corpore non est in loco, quia movetur
corpus cum illa, & vi illius. 3. Qui esset in vacuo, non esset in
loco. 4. Punctum non est in loco, quia non ambitur superficie.
5. Immotus icopulus in mari non mutat locum extrisecum.
6. Qui it contra puppim in navi, retinet eundem locum intrin-
secum. 7. Qui spiritu circumdaretur, non esset in loco.

5. Angelus non est in loco hoc modo definito, quia non
ambitur à corpore, sed illud penetrat, nec se illi commensurat,
cūm non habeat partes extra parres, idcirco est solum definitivè;
idem est de rebus penetratis. Quare Christum Dominum in
Eucharistia S. Th. i. p. q. 53. docet esse æquivocè in loco. Quia
tamen non est immensus, est alicubi aër. ubi ille non est: idcirco
est aliquomodo in loco: DĒVS verò immensus nullo modo est
in loco. Aceideutia etiam non ambientur à superficie, sed pe-
ntrantur.

6. Spatia imaginaria opponuntur loco reali, qui non verè
ambient; nec verè sunt Ens, singuntur enim quasi ab æterno, in-
creata, indestruibilea: nec sunt negatio, quid enim negant? si
Ens reale, Ergo illo posito pereunt, atqu adhuc imaginari spatia
possimus: non sunt immensus DĒI, quia DĒVS non est quid
imaginarium.

7. DĒVS non cōdēxit spatiis imaginariis, quia nihil sunt,
nec est formaliter in illis independenter ab intellectu, quia illa
non sunt, nisi singantur. Est tamen materialiter & Metaphorice,
quia est ubiq; neque creato mundo altero, inciperet in eo esse.
Etiam in nihilo est DĒVS, sed materialiter inadæquatè, quia
nihil non est. Quia esse formaliter in aliquo dicit esse & illud, &
hoc. Hoc modo etiam ab æterno fuit in tempore imaginario;
hoc est ita æternus, immensus, ut sit ibi, ubi Aliiquid esse potest.
Spatium imaginatum tantum tunc est, per modum Entis, quan-
do singitur: per modum nibili semper: & quia infinitum imagi-
nari non possimus, non dantur Infinita spatia imaginaria:
DĒVS in se ipso est ut in aliquo se comprehendente ambiente
seu loco extrinseco. In Chimæra DĒVS non est: quia Chimæ-
ra ex patte objecti dicit Ens & nihil; dicit enim contradictoria.

8. Vacu-

8. Vacuum est *superficies nullo corpore repleta*: talis divinitus dari potest. Potest enim sola conservari & corpus intra illam annihilari; viribus naturæ non potest. Quia nemo potest auferre corpus, quin aliud succedat; nam necluntur lecum, ut influxus cœlorum percipient, qui sunt veluti spiritus vitales rerum, non verò quia res contiguae se conservant; nam si ex fistula eximmas lignum, sequetur metu vacui ignis, qui tamen illud non conservat. Vas repletum cineribus multum adhuc capit aquæ, partim quia cineres siccitate suâ aquam in exhalationem absumunt, unde assurgit vapor; partim, quia aquæ effusione densantur, partim quia aërem sibi commixtum excludunt. In periculo vacui ille corpora sursum trahit, qui prima subtrahit, unde qui apposita fistulâ Mercurio utrinque aperta extrahit aërem, sentiet Mercurium trahentis pondus: idem & rumpit vala. Sed non metu vacui imposita creta dimidio sui in aquam, aut panis in vinum, etiam in alteram sui partem attrahit liquorem.

9. Motus in vacuo non esset in instanti. Nam tarditas motus oritur vel quia corpus quod impellitur reliscit impulsu, hinc quod major impulsus, velocius lapis fertur, quia minus ei resistit; minimo autem impulsu non moveretur: vel à medio, quod cum difficultate penetratur, unde lub aqua difficulter lapis projicietur, in vacuo facilissime, in quo cessat hæc resistentia: vel denique ex impulsu, qui non est infinita virtutis. Deinde si instantaneè in vacuo moveretur, in pluribus locis simul esset. Dum verò Aristoteles contrarium loquitur, id facit non ex sua mente, uti cum S. Thom. & Scotus apud Maurum explicant.

10. In vacuo non avelleret se corpus ab alio, si illud attingeret; idcirco manu nemo posset lapidem dimittere. Sed Angelus se posset mouere pro libitu. Animal in eo vivere non posset defectu respirij, volare non posset, cùm aëris portet volucres. Neque videre hominem in vacuo posset, neque loquentem audire:

11. Vacuum nihil est, tamen plurima commoda præstat mortalibus metus illius: sic non soli homines umbram metuunt, metuit & rerum natura id quod non est. Vasa Hortulanorum digitis supernè clausa fundo cribri instar foraminosa, aquam ad locum constitutum deferunt, quâ forte etiam industria rudibus adhuc Romanis illusit Vestalis quæ aquam è Tiberi cribro hausit. Hinc clepsydra fieri non potest aquæ quæ parte aliquâ non admittat aëtem. Hinc faber si conculcerit ostiolum folium nullâ vi fol-

vi folles diducet. Hoc metu hydragogi per anthlias aquam pre-
moveant contra naturam cum natura in altum. Hoc periculo
Lampades turrītæ servant oleum & non nisi juxta demensum fo-
miti impertiuntur, Cucurbitæ chirurgicæ, dum metuunt vacuum
implentur sanguine: Oenopolatum siphones educto aëte vinum
propinant, alijs verò trubillo educto aquam forbent. Inflexa fi-
stula cujus altera pars longior extra vas propendeat ubi exsuxeris
aërem, totam vasis effundet aquam, & te etiam absente opus à
te inchoatum continuabit. Hoc modo sacrificulorum nequitia
miseris Gentilibus illudebat, dum DEOS suos ex forbere appo-
sitros meri crateres, portas victimâ inflamatâ reserare, è tholo
accensis facibus viua promere & multa alia rudi illi ætati prodigi-
osa, perivaderent, uti videte apud Hieronem in spirit. & non est
difficile factu.

12. Tempus supra motum solum addit numerabilitatem
secundum prius & posterius, quæ per rationem ab eo distingui-
tur, ut 4. Physic. tr. 44. & prout hanc dicit, reproduci non potest,
licet in se absolute possit.

13. Effectus motionis est quædam qualitas, quæ dicitur
Impulsus aut *Impetus*, estquæ aliquid extrinsecus adveniens mobile
productivum motus *præternaturalis*. Dari verò hanc qualitatem
certum est. Neq; enim lapidem sursum defert forma illius, sed
neq; aët, quia ipse aër deberet magis ferire, quam lapis, imd sa-
pè aër in contrariam partem lapidi jacto fertur. Præterea cùm
dux sagittæ eodem arcu dimittuntur, una ordinaria, altera ex
levi atundine, quæ levior deberet magis ab aëre impelli, cùm
tamen contrarium experientia evincat. Ita Arist. in quæst. Mechan.
q. 32. & 33. clarè assertit, atque nomen *momenti* imponit. Im-
pulsionis proprietates sunt. 1. Non habere contrarium de-
structivum sui, quod ipsum in luce, sono, & aliis evenit. 2. Esse
indifferentem ad quemvis terminum sive sursum, sive deorsum &
ad hoc ab extrinseco facilè determinabilem, sicut potentia loco
motiva in animali ab eodem determinatur. Hinc facilè refle-
gitur, refringitur, lævorsum, dextrorsum, dirigitur: determinat
autem illum aut manus projicientis, aut aliquod in viâ occurrentis
impedimentum, in quo tamen easu multum de viribus aut de
rectitudine amittit, ut certum est venatoribus, qui dum in fe-
ratum aut aviculam explosionem parant, advertunt, ne vel folio-
lum interveniat; experti enim sunt vel hoc exiguo obstaculo glo-
bi ictum

bium à viâ deduci. In quo tamen errore servat leges incidentia: ad æquales enim angulos reflectitur, uti hoc evidenter in projectis conspicitur, in quibus vis pulsoria, prout impegit in corpus, ita etiam reflectit, scilicet angulis iisdem. Proinde non dubium, quin instar instar lucis in unum punctum speculo cavo istorio colligi possit, dummodo speculum daretur ejusmodi, quod impulsi non cederet. 3. Non statim perire dum incidit in robustius subjectum, vel aliquamdiu luctari cum eo, quod loco movere non potest: sic percussum v. g. mortarium sat diu tremit, quem tremorem, qui signum est impulsus permanentis, oculis advertere poteris & manibus: his quidem apprehendendo mortarium, senties tremorem: illis vero si folium orichalcinum aut aliquid patis levitatis superposueris, conspicias agitari. 4. A majori motu produci majorem impulsum. Quod adeò certum est, ut inter ea, quæ cum experientia quotidiana acceperimus meritò referri possit. 5. Per magnam continuo, imò contingui partem propagati: nam quando minis seu cuniculis contra obsecros agitur, solet: ille impulsus laborantium subtus adverti. Si enim in vicino musica instrumenta appenderis, resonabunt: si pelvim aquâ repletam humi collocaris, ad singulos ligonum, palatumque impulsus trepidabit: si pisum tympano injecteris, subfiliet. Sic hostem eminus advenientem admotâ humo noctu auriculâ explorare solent: sic deniq. per trâbem longam in altero extemorum leviter impulsam propagatum usq; ad alterum extrimum advertes impetum applicatâ trabi ante. Hâc impulsus cognitâ indeole simulq; vocis cum illo inseparabili amicitia nostra subinde enata artificia, ut ductis latenter tubis calvariae loqui, articulatas statua voces effundere, certas proferre sententias imagines viderentur, rudesq; artis fallerent. 6. Impulsus tamen unus habet aliud contrarium & subcontrarium. Illi enim sunt contrarii impulsus, qui secundum rectam lineam opponuntur: subcontrarii, qui ab hâc deviant. 7. Posse intendi, si enim aliquid labens decorsum insuper à manu impellatur, acceleratur ejus decensus, propter augmentum scilicet impulsus. 8. Ferti rectâ lineâ nisi ab aliquo impediatur, in quo principio omnes machinae bellicæ fundantur, catapultæ, balistæ, baleares, tormenta, & quidquid est quod in cerrum distinguit scopum. 9. Posse inesse subjecto sine suo effectu, sine motu scilicet, siquidem ad effectum non solum entitas illius, sed subjecti mobilitas debet

concur.

concurrere: hinc si impellas columnam faxeam nihil profeceris, estò in illam impulsionem impactione brachii aurvectis impresseris. 10. Successivè & per decrementa corrupti, propter quod projecta frasto impetu non statim perpendiculariter decidunt, sed lineam quandam inclinatam describunt. Cujus observatione inventa est ars injiciendi munitimentis globos metallinos pulvere pýrio saturatos, vulgò vocant granatas, atq; in certum ejaculandi locum quibus inclusus imperus ex accenso enatus pulvere in eas discerpit globum partes, quas illi debilior textura designat, & illis abreptis certam perniciem ædificiis mortalibusq; partitur.

14. Impulsus modificatur & determinatur non solum quando est in fieri, scilicet cum primum lapidem projicio, sed etiam intacto esse, cum nimis res projecta est in suo cursu: Hinc si in parietem impingat res projecta eodem impulsu retrosum referetur, ex quo fit, ut quò alluditur violentius, è resultu fortio- re regrediatur: quo naturæ ingenio quidam abusus observato angulo reflexionis, de quo Bettinus apiar. Dum vellet hostem tollere, jussit plures in objectum scutum plumbeas explodere sphærulas, quo artificio effecit, ut omnes in unum ferè punctum quod in corpore hostili designavit, telaberentur: quā etiam arte potest quis tangere metam, quam non vider, & quæ post parietem sibi objectum latet. dummodò in id punctum jaculetur, in quo si posuerit speculum metam possit conspicere.

15. Quæ durite carent, in illis impulsus vim suam dissipat: Hinc plumam projicere difficile. Sed licet ut duritatem habeat, requiritur insuper ut partes firmas contineat, & hoc est, quod vulgò dicitur: *Impulsum debere esse proportionatum impulso.* Debet enim in primis superare gravitatem impulsi, ut motum producat in eo, sed non nimis excedere, ita ut vel partes impulsi in se reflectantur, dum medium obtemperando impulsui pertumpere nequeunt, uti sit, cum quis aciculam grandi malleo inquernum asserem conatur impellere: superate enim impulsus debet suum subjectum, sed non dissipare aut distorquere: si enim inflexerit, cum per illud propagetur, etiam ipse à subjecto in obliquum determinabitur. Cum in atundineam sagittarum chorda tenissimi impingit arcus, statim veluti illam absorbet, condensat insuper aërem, ita ut penetrare non possit tantâ velocitate, cum ordinariè sit obtusa, & cum sit flexilis, in partem recedendo impulsu depravat: quod idem evenit, si etiam gravisagittæ orbiculum transver-

transversum imponeres, cum enim etiam in partem rediret: graviora faciliter procedunt, quia minus flectuntur communiter, & quia acumine permeant aerem: quando vero arundini materiae gravioris frustum agglutinatur obtusum, cum in illud per sagittam transit impulsus, & illud secum tanquam principale rapit sagittam: quia impulsus in solidiore amat esse fortior, ut & ceterae qualitates. Insuper quia impulsus determinabilis est: leve autem vel motu aeris vel aliquo parvo impulsu deviat, quod sit, ut impulsus constanter nequeat procedere. Denique Philosophus docet in Mechanicis, Quod projectus, debet aliquomodo impulsui contrarii, idcirco nimis leve, cum vix contumaciat, ineptum projectioni, sicut & nimis grave, cum nimis resistat.

16. Subjectum impulsus, ut regulatius promovearur, debet esse aequabile quoad gravitatem, ne partes eius aliquae sint leviores, aliae graviores. Cum enim centrum gravitatis corporis impulsu debeat ferri per lineam rectam, facile tale corpus impulsum invertit partes, ac centrum gravitatis mutat lineam, ac alio versus impulsum determinat. Nam centrum mobilis impellitur, quod non coincidit cum centro gravitatis quod in partem avocat impulsum. Impulsus in rectâ lineâ fertur, nec se contiguis corporibus extra rectam positis communicat. Nam superpone vitro asperculum, asperculo vero nummum aliquius ponderis, ne vento afferatur, percute asperculum, solus effluit: nummus in vitrum subjectum inciderit.

17. Impulsus est aliquid omnis corporis penetrativum: applicet enim quispiam immediatè caput parieti ligneo aut trabi, & adversam partem patietis aliquis valido ictu feriat, recipiet applicans ictum gravem: Idem eveniet, si per ferrum aut aliud corpus impulsu fiat, quod vero magis in capite ictum experturus, quam si manum applicaret, ex eo fit, quia manus mollior impulsu dissipat, & præterea subjectum debet impulsu proportionati, palmarum vero graviori illi impulsu non est proportionatum subjectum. Penetrat & mollia corpora impetus, sed in illis dissipatur, audimus enim sonum injecti lapili in vas fistile aqua repletum, itaque & individuus ejus comes impulsus aquam permeavit, sed multum attenuatus.

18. Subjectum impulsus debet esse indissipabile: quia & ipse dissipatur, dum in molle impingit, quia, in partes varias determinatur, & dispergitur atque adeo perit. Impulsus per totum

conti-

continuum, in quod impingit, diffunditur, testantur id rostra Ecclesiastica, è quibus dum sacer orator perorat: ejus impulsus, vocis fidus cornes, totum aërem impellit: Hinc etiam vox in quâvis parte percipi potest: explosionem etiam tormenti plurimi audiunt, & si non eodem consistant loco: Hinc si corpus ejus subiectum colligatur, & ipse collectior evadit, quâ de caulâ collectus tubo sclopi bellici impulsus igneus ad tantam vehementiam deducitur.

19. Impulsus certam habet diffusionis sphætam: neque enim in infinitum diffunditur, in quo cum cæteris qualitatibus, quæ per medium diffunduntur, bene colludit: omnium enim ingenium est lenissim sine sensu deficere, sive uniformiter difformiter decrescere.

20. Impulsus plures diversos idem corpus recipere potest. Sint enim duo globuli qualium usus est in ludo tabulae, ferantur in eandem partem, ita ut itinera centrum lineas ad se faciant inclinas, si quando concutantur, tunc neuter fietur, tam lineâ, quâ cæperunt, primâ, quam lineâ, ad quam alter impuletat, sed medio quodam inter has duas lineas itinere perget: quod ex eâ cauâ contingit: quia per collisionem globulorum novus impulsus enascitur, qui alia inclinat incedere viâ, quam eâ, quam prior ferebatur impetus in globis subiectis: sic globuli pacti veluti fœdus, novam inueniunt viam, ut nec illi liceat totum, nequè isti. Impulsus non alterat suum subiectum, cui inest: hoc enim solùm corruptivis qualitatibus competit, quæ cum adversariis decertant. neq; tamen idè ab intrinseco dicendum est moveri, quod ab impulsu movetur, siquidem motu violento omne tale rapitur. Nam licet recipiat in subiecto impetus, non est tamen conaturalis illi, & contra aut præter, aut ultra inclinationem ejus impunitur.

21. Impulsum reddere perpetuum artificialiter vites humani ingenij excedit. Impulsus enim talis vel esset sursum vel deorsum, vel juxta systole, & diastole vel circularis: plures eum modi variandi illius non suppetunt: sursum autem aut deorsum perpetuitas habeti non potest, cùm via nulla in infinitum corpori cuiquam pateat: systoles etiam ac diastoles impulsus artificialis solet ab aliquibus fieri oneribus, quæ industrie librata illumi producent: hæc vero libratio semper est cum descensu, quem tamen constat non posse fieri perennem. Vel certè hic motus systoles & diastoles

debet ab aliquibus corporibus produci, quæ alternatio se intenderent: sed neq; hoc rerum natura patitur, cùm idem seipso intensius esse non possit: sed etiam alteri collatum vel tensius illo erit, & sic penes unum stabit Victoria: vel æqualem dabitur vi-
rium, & sic loco motu quies merita invenietur. Circularis mo-
tus deniq; esse non potest, quia debet causari vel ab aliquo de-
scendente deorsum, vel ab aliquo ex intensione se ad statum con-
naturalis reducente: sed neutrum horum perpetuitatem refer-
re potest. Sed neq; ope ignis ista æternitas creari potest. Nam
ignem perpetuum per artem fieri non posse censemus. Omnis
enim extra sphærā propriam positus ignis debet alimento nutri-
ri, itaq; illud absument: quodsi verò putas alimentum resolutum in
fumum posse rursus relabi, ac ad nutritendum ignem statum
idoneum recuperare, hoc deberet fieri in clauso undiq; valeat &
jam suffocasti ignem. Et ipse naturalis Magia Professor Porta
lib. 12. cap. 3. ubi refert historias ignis perpetui, Romæ in Vestæ
Deæ, Athenis in Minervæ templo, Delphis in Apollinis: addit,
vocatos perpetuos, quia illis à sacrificiis, perpetuò alimentum
adiceretur. Vestales enim Romæ curam nutritiæ habuerunt
flammæ, ut est apud Plut in Numa. Delphis viduæ: alibi alii.
Cùm verò narrat Vives ad 21. civit. 6. Lucernam per 1500 annos
accensam luxisse in sepulchro Tulliolæ, id est ad Pauli II I tem-
pora; & aliam Ruscellius ad symb. Alp. Avali, & Porta Ateste
in agro Patavino urnam fictilem intra quam lampas ardebat, sed
per imprudentiam fossorum effusam & extinctam: & idem anno
1550 in Nesiide Insula in agro Neapolitano repertam intra sphæ-
ram vitream in sepulchro cuiusdam Romani: dictimus fuisse ali-
quem lucentem in tenebris humorem: nam lucem in pinguedine
salmonum certo tempore putrefactâ spectavimus: aut potius
mixturam quandam, quæ licet quamdiu clausa lateat, sit abiq;
flamma, ubi tamen ærem hausit, flammam concipit: qualis
est et hæc compositio: Lythargyrum, Tartarum, calx &
cinnabaris in acetō decocta, ut acetum penitus evaporet: inde o-
perto & lutato vale vehementi igne excoctum resiliuum permitta-
tur refrigerescere: hanc mixturam ubi telerate volueris, prout pro-
batum est, flammam eructabit. Quæ omnia confirmat id, quod
cùm ejusmodi lucernæ describuntur, nunquam fiat lychiorum
mentio. Vel deniq; fraude quorundam est factum, quibus cor-
di gloriam ex admirandis à le reperiis querere, defosia recente
lampas

lampas & velut casu à saeculis delitescens eruta , qualium stropharum aliquor exempla refert Nieremberg. de Orig. script. Crediderunt aliqui hunc liquorem verâ artifleflammâ & fuisse oleum alicojus metalli , sed nullius metalli oleum ardet: alij oleum juniperi , sed hoc citius reliquis oleis absumitur: ali oleum amianthi , sed ex illo nullum oleum porest extrahi, cùm solùm ex his juxta Chymicos possit educi, quæ ardorem recipiunt.

22. Impulsa corpora dum alliduntur alicui obstaculo, quantum est ex naturâ reflexionis, non est necesse, ut in puncto reflexionis quiescant. Cur enim, ubi desinit incidentia, non possit reflexio incipere: motus enim continui motulas non habent: idcirco hi motus solùm extrinsecè designant in tempore primum & ultimum. Vel si sunt contrarii, nihilominus contigui esse possunt, & ita quietem excludent. Corpus autem obsistens est mea determinativa conditio: quia est quid immotum, omne vero quod producit impulsu[m] debet moveri. Motus, in quo reflexio invenitur, quadrupliciter à se haberi potest. 1. Ut uterq; ab intrinseco proveniat principio, qualis est systoles & Diastroles in corde & arteriis. 2. Ut ab extrinseco proveniat quam directus, tam reflexus, qualis est in allisione pilæ ad parietem. 3. Ut directus ab intrinseco, reflexus ab extrinseco, qualiter evenire potest, si lapis in manum meam cadat, & ego illum repercutiam. 4. Ut directus sit ab extrinseco, reflexus ab intrinseco, ut cùm lapis sursum projicitur.

23. Ordinariè tamen sit quies in puncto reflexionis ob cessile agens vel passum: ob agens quidem postquam pilæ prima quasi superficies in murum impegit, reliquæ ad illum aliquantum appropinquant, quia le possunt comprimere, & sic prior pars aliquamdiu muro conjuncta manet: ob cessile autem passum, quando cedenti passo nonnihil inhæret agens, & manet conjunctum, quo tamen casu non quiescit propriè. Si in corpore illo in quod incidit impulsu[m], aliquid producit necessariò debet quiescere, si corpus illud sit durum neq; cessile: nam si per illum contactum aliquid producitur, debet existere ille contactus, itaq; debet existere in tempore, cùm non dentur instantia Zenonistica. Hinc jam conjectarias conclusiones causâ commodioris expositionis in modum quæstiuncularum proponamus.

1. Quare navis cessante impulsu remigum adhuc aliquo usq; provehitur? Quia omnis motus producit impulsu[m], qui

non statim evanescit, navis vero movebatur: idcirco reliquit impulsum, quo adhuc agitur. 2. Quare quædam impulsu rarefiunt? non vi caloris, nam gladius in orbem inflexus extimam superficiem majorem habet quam intimam; illa enim est continens, itaque rarefit exterior, idem sit in ascu tenso, ubi tamen deest calor: sed quia etiam motus est inter caulas rarefacientes, qui comprimit partes, alias diducit, adeo ut si duraverit pressio, etiam compages partium solvatur subinde. 3. Quare baculus foraminis impositus, si flexeris, frangitur, & quod longior, eodem facilius? Fractio non sit, nisi partes diducantur eo usque, donec illarum nexus rumpatur: itaque cum ibi frangantur, facilior ibi sit partium diductio. Baculus torus violentiam patitur, sed maiorem, quod propior pars fulcro, ita ut fiat quidem in loco maduus aliqua relaxatio partium, sed crescat proportionate usque ad foramen, in quo major partium distractio, quia angulus acutior, acutior vero magis distrahit partes extimas. 4. Quare ex fundâ acutius ferit lapis missus? Quia major impulsus: major vero impulsus, quia plus ex motu: hunc etiam acutior fiet impetus, si funda aliquoties circumducta motum auxerit. 5. Quare è longioribus fistulis globi remotius jaciuntur? Quia maior motus. Nam pulvis non totus in brevi fistula exuritur, pars eius in terram decidit, in longiore totus, idcirco rarefactionis motus majus spatium implet. 6. Quomodo coeli moventur circa polos ipsius immotis, nam videtur sequi, quod ejusdem rei solidæ pars posset moveari non inflexâ & immotâ alia? eadem est difficultas de quovis globo, dum supra suum axem movetur. Nihil ibi immobile, totus globus movetur. 7. Quare globus plumbeus fistulâ militari emissus ita subinde calefit, ut in suo cursu liquefaciat? non ab igne pyro, Nam idem evenit in sagittâ cum plumbeo spiculeo arcu tensissimo dimissâ. Ex attritione aëris itaque & sagittæ, nam quorumvis corporum attritio potest excitare ignem, & citius velocior. 8. Quare qui fossam transfilire volunt, ab illa recedunt? Quia quod major motus, majorem impulsum producit, motum itaque majorem facient, ut impulsu majore per fossam deferantur. 9. Quare levia impacta non resiliunt? Quia levibus impulsus Magnus nequit imprimi. Gravia etiam multum non resiliunt, quia vincunt impetum. 10. Quomodo aliqui pectori superponunt incudem & malleorum ictus supra illam illabentium vix sentiunt? Quia impulsus etsi producitur, non sem-

per

per movet corpus, quod impellit: sed si adhiberentur grandiores mallei, jam, qui incidi subjaceret perciperet pulsus malleorum: quia incus ab eorum majori impulsu moveretur.

11. Quare lapis gravis leviter impositus humero non vulnerat, uti si ex alto caderet, et si utroq; calu retineat suam gravitatem? Quia gravitas non producit impetum, nisi per motum, motus autem valde lenis lenissimum impetum producit, lenis impetus leniter impellit lapidem. 12. Quare gravius corpus ex alto decidens magis vulnerat, quam levius? non tantum id evenit propter gravitatem sed etiam propriet impulsu majorem: impulsus autem major in corpore graviore producitur, quia motu velociore fertur, nam non aequali velocitate omnia gravia descendunt: motus velocior majorem producit impetum. 13. Quare si baculum sensim adducas, fletere possis. si subito inclines, fregeris? subita inclinatio continet impulsu, qui moram non dat, donec partes baculi aliquæ rarefiant, aliquæ densentur, sed subito abrumpit vincula: lenis autem inflexio spatium tali rarefactioni concedit. Hinc etiam viscida non franguntur, quia partes rarefieri possunt facile. 14. Quare gladius majora inferr vulnera extremitate, quam prope capulum? quia major eo loci impulsus, major enim motus: nam major em circulum describit extremitas gladij, quam manubrium. 15. Quare projecta violenter in altum suo descensu & ascensu describant parabolam? Nam dupli motu feruntur, que oblique sursum projiciuntur, nempe a gravitate & impulsu, impulsus quidem conatur rectâ lineâ item projectam deferre, gravitas eum a rectitudine tetrahit & deorsum inclinat, cum autem gravitas superavit, tunc deorsum ferri incipit globus: habet tamen resistentiam a reliquo quamvis debiliori impulsu, ne rectâ deorsum labatur, & hinc suo lapsu describit arcum. 16. Quare aqua è canalibus dominorum defluens arcum describit? quia labendo per canalem collegit impetum per illam directionem currendi, qui impetus non statim a gravitate tendente rectâ deorsum superari potest: hinc aqua debet arcuum delabi. 17. Quare dum quis manu projecturus vibrat lapidem, si interim lapis excidat, feratur irregulariter? quia confusum impetum, & in unam certam partem non satis determinatum recepit. 18. An ramus violenter detentus, dum se, liber factus, ad rectitudinem reducit, per impulsu reducat? non, sed rarefactæ partes redeunt ad statum suum & tensim motu pro-

ducto in ramo , etiam impetum producunt: sed initium motus non est ab impetu. Quod idem de gladio inflexo, de charia convoluta. 19. An lapis, dum gravitat, impulsum producat? non : quia gravitatio ab intrinseco, impulsum ab extrinseco, neque sine motu provenit: lapis ergo per intrinsecam gravitatem gravitat & gravitatione proiectus motum producit, qui jam est quid illi extrinsecum , neque enim ad constitutionem illius spectat, hic motus producit impulsum, & sic impulsus provenit ab extrinseco. 20. Quare sagitta arundinea arcu fortissimo ejcta non tendit ad metam? Quia impulsus debet habere subiectum proportionatum, ut in illo motum producat regularem.

21. Quare si per aquam, vel aerem percutiat, vel etiam per pulvillum aliquis, non percipiatur percussio? Quia medium est dissipabile: è contra si per asperem vel trabem immediatè fiat percussio, percipietur dolor quia medium est firmum, ac sibi cohaerens atque contiguum. 22. An lapide projecto sursum gravitas impulsu destruat? Non quia illi non est opposita, sed tantum illius determinativa, sed ipsem deficit, quo deficiente gravitas sustineri non potest: impulsus vero ex se indifferens tam sursum, quam deorsum procedere. 23. Quare si globo ligneo, quo utuntur in lusu pyramidum, ex parte infunderis plumbeum, reddes inuilem: semper enim à linea projectionis aberrabit? Quia ad impulsu regularem requiritur, ut partes corporis sint ejusdem gravitatis 24. Quare si calculum digito fortiter appresseris ad mensam, dum illi contiguum alterum immediatè appliceris, percussio priore neque loco dimisso, alter impulsu auferetur? Quia etiam per immota corpora propagat se impulsus. 25. Quare plumbei globi non adhibentur ad majora tormenta? Quia propter velocitatem motus liquecerent: quod enim attritio cum successione majori facit, ut scilicet ignem inducat, hoc rapidissimus motus velocissime peragit: longe autem velocior motus in grandioribus machinis, cum major impetus. 26. An si impulsu non dissiparet globus ceterus & ceteris paribus ejiceretur ex tormento militari aequè profunde murum penetraret atque ferreus? Ita. Quia hoc ipsum evenit in lingula lignea, quam sursum pueri flagellis jacint, estque levissima, ut flatu oris ex mensa dejici possit, nihilominus ubi ex alto delabitur, asperes durissimos profundè subiugat. 27. Quare motus naturalis velocior in fine? Quia nihil illi obseruit, semper vero cum motu impulsu

impulsus crescit. In violento verò motu medium est vehementius. Quia impetus motu auctior factus & nondum gravitas prævaluit, in fine verò deficit: nam prius impressus impetus evanuit, per motum verò acquisitus non est adeò multus. 28. Quare globus perpendiculariter impactus muro vehementius illum ferit? Quia directè centrum gravitatis illi incidit, in obliquo verò illaplu centrum non incidit in locum tactum, proinde maxima pars gravitatis aliòspectat, atq; est conversa. 29. Quare si in uno fine alicujus ambulacri claudatur vehementius janua, in altero fenestræ contremiscunt? Quia impetus per solidum corpus etiam longissimo tractu diffunditur. 30. Quare melius exaudituri rem sonantem auri admoveamus v. g. culturum percussum? Quia impulsus vector soni per solida diffunditur, in vicino molli deficit.

31. Quare semel accepto impulso tremit aliquamdiu campana? Impulsus jam determinat gravitatem, jam ab illa determinatur, neq; illam deserit, tanquam proprium subiectum: hinc alternè vietus victorq; donec tandem impulsus debelletur, qui à nullo motu suppetias accipit: tremor ergo ille est parvula abitio & redditio ab eodem in eundem locum. Hinc si campana retinetur fixa, cessat tremor, quia abitio impeditur. 32. Quare currus in declivitate montis non consistit, sed delabitur cum impetu? Quia rotæ ut consistat, debet ita locari, ut ex ejus axe demissa perpendicularis terræ insistat, cùm verò in declivi montis currus collocatur, hæc perpendicularis aëti non terræ incumbit, proinde se promovet, ut insistat terræ, atq; cùm hoc non allegitur, motu repetito in se producit impulsum: qui tandem currum cum tanto imperio deorsum desert. 33. An si tetra perforeretur per centrum, lapisq; demitteretur per illum biatum, statim ubi centrum attingeret, quiesceret? non id manifestè patet in perpendiculari agitato, quod in altum facit vibrationes, quia impetum ex motu concipit, quo violentè abripitur: idem ergo in illo lapide eveniret, conciperet enim impetum, quo violentè ultra centrum subsultaret atq; libraretur. Quod si lapis in centro pacate poneretur, procul dubio quiete gauderet. 34. Quare facilius hasta in directum jacta procedit, quam lateraliter missa? Quia figura juvat impulsum, facilis enim acumine aërem pertumpit hasta, quia pauciores ejus partes impetit, quam ubi se totâ in latus projectâ tot partibus aeris obstantibus ingruit. 35.

Quomodo magnes in ferro oblongo (nam alterā parte ferrum repellit, alterā trahit) producit ipse immotus impulsū? non producit impulsū, sed per qualitatem occultam, sicut attrahit, ita & removet. 36. Quare in urbibus, dum per plateas onustus trahitur curtus, fenestræ ædium solidarum contremiscunt? Impetus per terram ac patieres propagatur, quæ quia invenit nimis fixa, in iis, caret suo effectu; tandem vero in mobiles illapsus fenestras opus suum peragit concussionemq; inducit. 37. Quare aperiuntur fenestræ in urbibus, dum tormenta exploduntur? Ne frangantur, quia aër concepto impetu vehementer agitatur, ac ubi in fragiles fenestras incurrit, eas lacerat, dum verò sunt aperæ, liberè elabitur, & sponte cedentibus parcit. 38. Quare, si domus sit ex ixa urbem sola, curru gravissimo transeunte fenestratum non sequatur concussio? ex dupli causa id provenit. Tum quia humus non est strata lapide, in molli autem impetus dissipatur: tum quia non colligitur impulsus, sicut inter domos. 39. Quomodo acetum producat impulsū in lapide trochite, & asteiite, dum fuerint impositi supra porphyreticum politum etiam ipsi lævigati, si enim aliquid limonis luci, aut aceti affundatur, nullo impellente ad decliviora descendunt? Sed idem evenit in quocunq; lapide venis partibusq; distincto. Lapidès hujusmodi in venatum tractibus habent tenuē humidum, quod dum acetum constringit, aliquid aëris adducit, qui prout ingreditur, ita lapidem promovet, nunc circularim, nunc subsultim, nunc lente, nunc festinanter. 40. Quare hastæ longiores, jactæ magis perforant? Quia dum feruntur, totum pondus in unum quasi punctum perpendiculariter incumbit.

41. Quare scirpus, non habet nodum? ex impulsu id oritur. Nodus ibi sit, ubi alimentum, sistitur: quod dum morâ densatur, in partem deviat quod sequitur ramumq; producit. Scirpus cum impetu quodam sursum rapit alimentum, ut ei mortam non indulget quod tandem in gibbum grandiusculum in vertice colligit. 42. Quare in magno frigore scandulæ ejiciunt cum impetu claves? Quidquid in illo asteroculo humidi, frigore contrahitur ac densatur: unde alias partes necesse constringi, quæ dum colliguntur, impetum dant clavo, ac illum ejiciunt. 44. Quare major dolor excitatur, si pugno quis percutiatur, quamvis æqualis ponderis molem leviter imposueris? Facit velocitas impulsus, quæ partes in corpore percusso citius ac simul disgregat;

disgregat: leniter vero pondus impositum cum majori successione; dolor veido oritur ex partium dissipazione: quae simul facta maiorem sensum excitat & simultaneum. 44. Quare facilis impellantur, quae sunt in motu: facilis enim impellente navim, dum progreditur, quam dum constiterit. Quia, quae moventur, jam habent aliquid impulsus, & non sunt affixa loco, a quo revelli debeant. 45. Quare facilis lignum ad genu frangimus, quo magis a genu manus removerimus? Quia in majori circulo major motus, major impulsus. 46. Quare longissima hasta difficile portatur, per medium sustentata. cum patis ponderis brevior, facile? Quia dum portatur, extrema vibrantur, ac motum in circulo grandi describunt, cuius centrum humerus: motu vero descripto concipiunt impetum ac impetus raptat humerum. 47. Quare tormenta bellica, ut magis noceant, ad mediocrem distantiam removendi debent a meta? Quia violentorum motus in medio vehementior. 48. Quare plastra onerata dum haeserunt, ut facilis promoveantur, retrahuntur? Ob eandem causam, ob quam, qui fossas transilire patant, retrocedunt. 49. Quare tormentum bellicum antequam emitat pilam, retrocedat? magis retrocedit, inquit Cardanus, si foramen accensorum non sit in ipsa extremitate, pars itaque pulveris, quae est tertio incensionem, in aversam partem impellit. 50. Quare pila Iclopi major minus quidem penetrat, quam minor, sed magis quatit? Idem est, si quis pungat gladio cataphractum & sude feriat? Quia in globo majori impulsus receptus in plures partes oppositi corporis impingit, que cum multae sint, eas penetrare non potest, quia tamen multo impulsu vehitur, vehementer eisdem concutit, globus minor cum paucioribus partibus habet negotium.

51. Quare tormenti bellici decessit ejactio si infra 45. gradum deprimitur vel supra attollatur? Projectio globi sursum perpendicularis est brevissima, quia directe pondus globi impulsui adversatur jam determinato sursum (impulsi enim indeterminato grave non opponitur) similiter si globus ad parallellam horizonti explodatur brevissima ejactio, ut docet constans experientia, quia pulvis impulsus, quem imprimit natura suâ sursum promovet, quod vel ex eo patet, si plusculum pulveris fistulæ injiceris, supra scopum globus ascenderet. Hinc etiam si deorsum explodatur machina modicas habet vites: quantitateque ab

bis vitiis duobus liberior impulsus , tantò generosior , dum verò tormentum ad gradum 45. est elevatum , in medio planè inter hæc vitia globus progeditur , virtutemq; incorruptam retinet , siquidem nonagesimus gradus perpendicularum , initium verò quadrantis parallelam horizontis possidet . 52. Quare , dum velociter currimus ex monte sistere subitò cursum non possumus ? Impetus nos abripit , quem cursu illo concepimus . 53. Quare trochus non cadit ? Impetus occurrit lateri , in quod casatus , & in contrarium abripit , priusquam cadat . 54. Quare , quando rem ex alto deciduam volumus excipere , manu obsecundamus labenti & manum cum illa aliquousq; denittimus , quo facto minus sentitur illapsus ? Quia non ita fortiter imprimitur in rem cessilem : ob quam etiam causam subinde latera munitionum , quæ actiùs tormentis ab hoste pulsantur , fassis te molli repletis , induci solent . 55. Quare , si alligaveris sagittæ in filo longiore plumulam , dum sagitta areu emititur , plumula sequitur non præter ? Quia plumula minus impulsum recipit quam sagitta , idcirco à sagitta raptatur . 56. Quare tensior arcus vehementius impellit sagittam ? Quo motus velocior , eò impetus auctior : in arcu verò tensiore chorda velocius movetur , quo circa & impulsu fortiorem imprimit . 57. Quare pila facilius impellitur reticulo quam ligno ? Quia tete illud constans chordis tensis duplum impulsu product in pila : unum , quem impulsus causat , alterum , quem reducio chordarum similis illi , quæ in chorda arcus reperitur . Idcirco in theatris , ut se altius vibrent chori , insistunt reti ex chordis confecto . 58. Cur si rem nimis parvam projiciamus , in brachio dolorem sentiamus ? Ex eadem causa , ex qua arcus intensus sine sagitta subito dimissus chordam abrupit . 59. Quare sicula velociter agitata non effundit aquam ? Eo casu aqua pendet in aëre sicut lapis , dum impulsus prævalet ejus gravitati , impulsus itaq; determinatus in circulum , sustentat aquam . 60. Quare molari lapidi si aliquid superponeris , abjicitur ? Impulsus idem non eodem effectus in subjectis operatur : velocius iactat , quorum gravitas non ita multum obluctatur : hinc quia tota gravior molatis , quam lapillus ei superjectus , velociori motu fertur . Quod verò ad partem rejiciatur neq; sequatur cursum totæ , ex eo est : quia attigitur ab aliqua scabritate totæ extrolitur respiciente : nam si esset polita superficies , circumferretur corpus superpositum .

De

De Infinito,

*Infinitum ita DEO convenit, ut qui
illud creatis attribuit, omnia unum
nihil faciat.*

*Implicitat Infinitum actuale in quocun-
què genere.*

I. Non enim datur Infinitum multitudinis. Quia dare-
tur numerus finitus maximus. Nam detur infini-
tum Hominum, DĒVS cuique Homini apponat o
& soli unico 1. erit ibi numerus infinitus. Sed 1. facit cum aliqui-
bus o numerum finitum, ergo antequam faciat infinitum, de-
bet transire per maximum finitum. Rursus illi infiniti Homines
incipiendo à primo habeant numeros in progressione naturali sibi
adscriptos. Primus 1. secundus 2. tertius 3. &c. Ergo ultimus in-
finitum. Atqui ad hunc ab unitate non potuit esse transitus, nisi
per maximum finitum. 2. *Implicitat linea infinita.* Nam detur
illa; ex medio ejus tollat DĒVS aliquam, cujus partes à se infinito
spatio distent, hæc certè erit infinita, & tamen intra aliam con-
tentia; etgo habens terminos utrinq;. 3. *Implicitat vivens in-
finitum* v. g. Homo, quia ejus dens quilibet infinitus, & tamen
minor quam totus homo idem de corde: vel si finitus dens par-
tibus finitis homo ille constabit: ergo; neque talis Homo possit
nutriti, quia egeret infinito tempore cibos, ut per guttur transi-
ret. 4. *Implicitat motus infinitè velox.* Nam rotæ infinitè velo-
citer moveatur: ejus partes interiores adhuc citiūs. Qui autem
cogitat ab æterno effluxisse ioflitas horas imaginarias, facit ens
rationis, quia jam fuisset finitum æternum. 5. *Implicitat in-
finita numero corpora.* Sint enim globi, quales adhibentur ad
tormenta bellica infiniti. Omnes hi globi vel ambientur, vel non:
Si primum, claudetur infinitum. Si secundum, dabuntur qui
non ambientur & hoc ipso erunt ultimi. Rursus hi globi poterant
creari majores. Ergo omnes majora spatiū occupassent. Ergo
modo sunt terminati. Vel si minores creati fuissent, horum spa-
tiū non implevissent. Demum una medietas non occupat lo-
cum

cum alterius medietatis globorum: Ergo terminata. 6. Implicat Numerus infinitus. Sit enim unus infinitus numerus unitatum, alter dualitatum, vel erunt sibi æquales, vel non. Si æquales Ergo pars toti. Si inæquales, Ergo minor habebit terminos majori collatus. 7. Implicat spatum infinitum. Detur enim: in eo ponantur tres lapides, non in recta linea à se distantibus infinitè: ducantur rectæ ab uno ad alterum. Ergo spatum infinitum erit conclusum triangulo & dabitur figura infinita. 8. Implicat clausum terminis. Sit enim linea infinitorum palmorum clausa: palmus à fine secundus non distat à fine infinitè, neq; tertius, neq; millesimus distat, nisi in numero procedendo ab 1. devenias ad infinitum, quod implicat. Rursus illa linea infinita clausa redigitur in circulum, faciet infinitum circulum in corpore infinito, ex eodem centro describatur alter circulus diametro unius sedis in eodem corpore: si moveri potest minor circulus finito tempore, poterit & infinitus moveti: quod est absurdum. Si non poterit nisi infinito tempore, circellus itaq; ille infinito egebit tempore, ut moveatur, quod iterum absurdum, pati autem uterq; tempore debet moveri, cum sint in eodem solido.

Hypotheses de Infinito.

Hyp. 1. Si produceretur in infinitum linea, desineret esse linea: quia non haberet puncta terminantia. Nam ut Euclid. Elem. 1. defi. 3. *Linea termini sunt puncta & 4. Linea recta est, qua ex aequo sua interjacet puncta*, velut Archimedes, est minima earum, que terminos habent eosdem. Quocirca non esset linea, sed in infinitate infinitas. Hyp. 2. Si daretur infinita linea, esset tria & una, patebit inferius. Hyp. 3. Angulus minimus seu infinitus est recta linea. Quia cum in infinitum accedit ad rectam per partes æquales, ut amplius non possit, debet coincidere cum recta, cum qua unum punctum commune habuit. Hyp. 4. Si daretur angulus maximus aut minimus in se omnes alios angulos includeret. Quia maximus omnes includit, atqui maximus est idem cum minimo ut patet. Hyp. 5. Angulus maximus seu infinitus coincidit cum recta linea. Quia infinitè ad eam accedit, ita ut magis non possit accedere: nec enim dici potest unam lineam penes aliam duci in hoc calu, quia essent parallelae: nec angulus ligaretur eodem punto. Hyp. 6. Angulus

gulus maximus & minimus si sunt infiniti, sunt æquales. Quia ut hyp. 4. & 5. ostenduntur, cum rectæ coincidunt. Hyp. 7. Triangulus infinitum habens unum angulum est linea recta quia quod unus major angulus, alij minores. Ergo cum unus infinitè magnus, alij infinitè parvi. Ergo omnes rectæ linea. Hyp. 8. Triangulus infinitus est Circulus. Ostendetur, quod Circulus infinitus æquatur lineæ infinitæ, ergo & linea infinita circulo; per axiom. 8. Eucl. Ergo singula latera trianguli infiniti erunt lineæ simul, & circuli. Sed rectæ linea infinita continet omnem lineam rectâ seu ejusdem rationis: si non omnem continet, aliqua illi addi poterit: & sic major evadere. Ergo unum latus continet omnia latera, Ergo unum latus trianguli est triangulum & est simul recta, Ergo simul est circulus. Ergo est simul unum & tria, & ipsa unitas est Trinitas, & hoc est mysterio Sanctissimæ Trinitatis quidpiam simile. Hyp. 9. In triangulo infinito unus angulus non est major duobus, nec duo uno, nec tres uno, sed omnia unum patet ex præced: Hyp. 10. In triangulo infinito tres anguli non possent numerari unus duo tres, sed ut duo essent unus, ita unus tres, & tres unus, patet ex præced.

Hyp. 11. Triangulus infinitus est recta linea. Quia ut r. Elem. 22. omnis trianguli duo latera omnifatiat sumpta, reliquo sunt majora, Ergo saltem duo latera debent constare lineis infinitis: sed etiam tertium debet constare, Quia additum alteri efficeret unum infinitum altero majus: jam vero tria infinita ejusdem generis esse non possunt: ergo omnes tres lineæ sunt una, ac proinde triangulus ille non est compositus sed una simplicissima linea, & illa tres, & tres una. Hyp. 12. infinitus circulus ipse sibi centrum erit. Ostenditur hyp. seq. in infinito circulo centrum esse rectam infinitam, & circumferentiam esse etiam rectam infinitam. Sed duas infinitas lineas esse non possunt ut Hyp. 8. Ergo ipsa circumferentia est sibi centrum. Hyp. 13. In Circulo infinito centrum est æquale Circumferentiae. Centrum est, ex quo ductæ rectæ ad circumferentiam sunt omnes æquales, sed non possunt duci ad circumferentiam infinitam, cum sit illa recta linea, ut antea ostensum, nisi ex æquali linea, Ergo centrum in infinito circulo est æqualis rectæ peripheriae. Hyp. 14. Circulus infinitus est recta linea. Quia quod major circulus, eò magis ad rectam accedit; Ergo infinitus infinitè accedit, sed quod infinitè accedit ad rectam est recta linea. Hyp. 15. In infinito circu-